新疆准东石油技术股份有限公司

         XINJIANG ZHUNDONG PETRO TECH CO., LTD

1

证券代码: 002207              证券简称:准油股份          公告编号:2022-019

新疆准东石油技术股份有限公司

关于深圳证券交易所关注函的回复公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误

导性陈述或重大遗漏。

2022 年 3 月 4 日，新疆准东石油技术股份有限公司（以下简称“公司”）收到深圳

证券交易所上市公司管理一部下发的“公司部关注函〔2022〕第 168 号”《关于对新疆

准东石油技术股份有限公司的关注函》（以下简称“关注函”），关注函同时在深交所官

网公开。收到关注函后公司董事会高度重视，立即对关注事项进行认真核查，书面函询控

股股东、邮件通知公司董事、监事、高级管理人员进行自查并书面回复自查结果，现将回

复内容公告如下：

一、请结合市场宏观情况、行业情况、同行业上市公司股价走势及公司生产经营等情

况，分析可能导致公司近期股价涨幅较大且明显偏离大盘的原因，公司近期经营情况及内

外部经营环境是否发生重大变化，并进行充分的风险提示。

回复：

近期，受地缘局势影响，国际油价持续上涨，创 2013 年以来新高，相关板块股票在

此消息的影响下涨幅明显，此为导致公司近期股价涨幅较大且偏离大盘的主要原因。

根据证监会行业分类，公司属于“开采辅助活动”行业（行业代码：B11），业务收

入绝大部分来源于国内的油田技术服务，公司及子公司均没有油气生产业务，同行业的上

市公司包括中海油服、石化油服、恒泰艾普、仁智股份等，近期股价均有不同程度的上涨。

同行业上市公司股价 2022 年 2 月 24 日至 3 月 4 日期间每个交易日涨跌情况如下表：

单位：百分比（%）

公司简称 2 月 24 日 2 月 25 日 2 月 28 日 3 月 1 日 3 月 2 日 3月 3日 3 月 4 日

贝肯能源 10.00 3.84 -4.96 -5.98 10.00 10.01 -10.02

海默科技 16.59 -5.21 -0.67 -2.16 5.24 3.93 -12.11

惠博普 7.24 0.78 0.52 1.03 7.11 1.18 -6.09

新疆准东石油技术股份有限公司

         XINJIANG ZHUNDONG PETRO TECH CO., LTD

2

公司简称 2 月 24 日 2 月 25 日 2 月 28 日 3 月 1 日 3 月 2 日 3月 3日 3 月 4 日

中海油服 8.79 -1.32 4.18 -2.04 2.85 0.64 -3.62

石化油服 4.19 -1.79 1.82 0.00 2.68 3.04 -4.64

恒泰艾普 20.04 10.28 9.82 -1.67 4.01 1.04 -13.64

通源石油 15.27 -3.85 1.37 1.18 20.00 20.00 -12.04

仁智股份 9.94 10.11 9.90 3.08 10.02 10.08 -10.04

同行业公司

日涨跌幅均值
11.34 2.54 3.55 0.39 7.99 6.66 -6.91

准油股份 10.03 9.99 10.00 10.05 10.00 9.98 9.97

注：本表中计算“同行业公司日涨跌幅均值”的基础数据包含公司数据。

同行业上市公司股价自 2022 年 2 月 24 日至 3 月 4 日累计涨幅如下：

公司简称 2 月 24 日开盘价（元） 3 月 4 日收盘价（元） 涨幅（%）

贝肯能源 9.90 10.78 8.89

海默科技 6.88 6.97 1.31

惠博普 3.61 4.01 11.08

中海油服 15.43 16.79 8.81

石化油服 2.16 2.26 4.63

恒泰艾普 4.69 5.89 25.59

通源石油 5.28 7.60 43.94

仁智股份 3.45 5.11 48.12

同行业公司累计涨幅均值 - - 27.47

准油股份 6.28 12.24 94.90

注：本表中计算“同行业公司累计涨幅均值”的基础数据包含公司数据。

近期公司经营情况及内外部经营环境未发生重大变化，与公司前期已披露的《股票异

常波动公告》情况一致。尽管国际原油价格持续上涨，但公司主要客户在 2021 年度多数

服务项目仍按 2020 年降价后的价格结算、部分项目结算单价甚至进一步降低。目前，除

油水井大修等业务结算价格自 2021 年 9 月开始恢复到正常年份水平外，公司其他业务项

目的结算价格尚未恢复。因此，近期国际油价的上涨对公司未来业绩的影响仍存在不确定

性。同时，公司主营油服业务使用的机动设备主要以汽柴油为动力燃料，成品油价格上涨

新疆准东石油技术股份有限公司

         XINJIANG ZHUNDONG PETRO TECH CO., LTD

3

将部分增加公司经营成本。特此提醒广大投资者理性投资，注意风险。

二、请结合公司经营业绩、市盈率、市净率等情况，说明公司近期股价大幅上涨是否

缺乏基本面支撑，如是，请充分提示相关风险。

回复：

根据公司披露的最近一期财务数据，即 2021 年 10 月 28 日发布的 2021 年第三季度

报告，截至 2022 年 9 月 30 日，净利润-2,287.55 万元、每股收益为-0.09 元、每股净资

产 0.48 元。按 2022 年 3 月 4 日收盘价 12.24 元/股测算，公司静态市盈率为-136 倍、市

净率为 25.55 倍；根据中证指数有限公司统计，截至 2022 年 3 月 4 日，公司所属的“开

采辅助活动”行业（行业代码：B11）最新静态市盈率为 37.38 倍，市净率 1.90 倍，差异

较大。公司近期股价涨幅偏离值较大，存在估值较高的风险。

公司 2022 年 1 月 29 日发布的《2021 年度业绩预告》（公告编号：2022-008），预

计 2021 年度归属于上市公司股东的净利润变动区间为盈利 700 万元–1,000 万元，扣除

非经常性损益后的净利润变动区间为亏损 4,500 万元–5,000 万元。公司近期股价大幅上

涨缺乏基本面支撑，敬请投资者理性投资、注意投资风险。

三、根据向公司控股股东及实际控制人书面函询情况，说明股东及实际控制人是否计

划对公司进行股权转让、资产重组以及其他对公司有重大影响的事项。

回复：

2022 年 3 月 5 日，公司向控股股东湖州燕润投资管理合伙企业（有限合伙）（以下

简称“燕润投资”）书面函询，内容如下：

“1.贵司及关联方是否计划对所持的公司股份进行股权转让、资产重组以及其他对准

油股份有重大影响的事项？如有，请详细说明。

2.贵司及关联方是否存在关于准油股份的应披露而未披露的重大信息、重大事项，或

处于筹划阶段的重大事项？如有，请详细说明。

3.请核查在准油股份股票异常波动期间，贵司及关联方是否存在买卖准油股份股票的

情况？如有，请详细说明。

4.贵司及关联方是否存在其他根据《深圳证券交易所股票上市规则》等有关规定应予

以披露而未披露的、对准油股份股票及其衍生品种交易价格产生较大影响的信息？如有，

请详细说明。”

新疆准东石油技术股份有限公司

         XINJIANG ZHUNDONG PETRO TECH CO., LTD

4

2022 年 3 月 8 日，公司收到燕润投资的回复函，回复内容如下：

“1.本企业经中国证监会核准认购的贵司 2019 年度非公开发行股份 22,878,000 股，

于 2020 年 9 月 16 日在深圳证券交易上市，锁定期为自发行结束之日起 18 个月（即自

2020 年 9 月 16 日起至 2022 年 3 月 15 日止），预计于 2022 年 3 月 16 日解除限售。相

关情况贵司已在《非公开发行股票发行情况报告暨上市公告书》中进行披露。鉴于限售期

即将届满，根据深交所《股票上市规则》规定，本企业已委托贵司办理相关手续，贵司应

在解除限售前三个交易日内披露提示性公告。

截至本回复函出具日，本企业合计持有贵司股份 78,616,278 股，其中无限售流通股

55,738,278 股，22,878,000 股预计于 2022 年 3 月 16 日起由限售股变更为无限售流通股。

本企业暂无计划转让持有的贵公司股份，未来不排除根据市场情况和本企业整体安排增持

或者减持，届时将遵守相关法律法规和规则规范的规定履行相关程序及信息披露义务。

2.截至本回复函出具日，本企业及关联方不存在计划对贵司进行资产重组以及其他对

贵司有重大影响的事项，不存在关于贵司的应披露而未披露的重大信息、重大事项，或处

于筹划阶段的重大事项。

3.在贵司股票异常波动期间，本企业及关联方不存在买卖贵司股票的情况。

4.截至本回复函出具日，本企业及关联方不存在其他根据《深圳证券交易所股票上市

规则》等有关规定应予以披露而未披露的、对贵司股票及其衍生品种交易价格产生较大影

响的信息。”

上述函询结果与公司前期已披露信息不存在矛盾之处。

四、结合近期接待机构和个人投资者调研情况，以及前期信息披露及互动易回复情况，

说明是否违反公平披露原则，是否存在误导投资者、炒作股价等情形。

回复：

经核查，公司近期未接待过机构和个人投资者对公司进行调研活动。

公司严格按照《证券法》《深圳证券交易所股票上市规则》及《上市公司规范运作指

引》等法律法规，依法依规及时履行信息披露义务。公司前期所有应披露信息均通过选定

的信息披露媒体《证券时报》《中国证券报》和巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）进行

公开披露。公司通过深交所互动易回复投资者提问、接受投资者电话咨询与沟通的内容，

与公司定期报告、临时公告已披露信息一致，并进行了必要的风险提示，不存在违反公平

新疆准东石油技术股份有限公司

         XINJIANG ZHUNDONG PETRO TECH CO., LTD

5

披露原则的情况，亦不存在误导投资者、炒作股价等情形。

五、核查公司董事、监事、高级管理人员及其直系亲属是否存在买卖公司股票的行为，

是否存在涉嫌内幕交易的情形。

回复：

经核查，公司现任董事、监事、高级管理人员本人及其直系亲属在公司股票异常波动

期间均不存在买卖公司股票的行为，未发现涉嫌内幕交易的情形。

近两日公司股票价格波动较大、换手率偏高，再次提醒广大投资者注意风险。本公告

不构成任何投资建议，投资者不应以该等信息取代其独立判断或仅根据该等信息做出决

策。公司指定信息披露媒体为《证券时报》《中国证券报》和巨潮资讯网

（www.cninfo.com.cn），公司所有信息均以在上述媒体刊登的信息为准。敬请投资者注

意投资风险。

特此公告。

新疆准东石油技术股份有限公司

董事会

                                                        2022 年 3 月 9 日